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ПОЯСНИТЕЛЬНАЯ ЗАПИСКА 

к годовому отчету о ходе реализации и оценке эффективности 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории города Новосиль в 2018-2024 году»

за 2021 год

1. Информация об изменениях, внесенных в муниципальную программу в 2021 году

В 2021 году в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории города Новосиль в 2018-2024 году», утвержденной постановлением администрации  Новосильского района от 25 февраля 2019 года № 46 (далее – программа), вносились изменения согласно:

1) постановлению администрации Новосильского района от 03 февраля 2021 года № 31А «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории города Новосиль в 2018-2024 году» в связи с корректировкой объемов финансирования.
2) постановлению администрации Новосильского района от 23 сентября 2021 года № 332 «О внесении изменений в муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории города Новосиль в 2018-2024 году» в связи с корректировкой объемов финансирования.
2. Конкретные результаты реализации муниципальной программы, достигнутые в 2021 году

Сведения о достижении значений показателей (индикаторов) муниципальной программы отражены в форме 1.
3. Результаты реализации основных мероприятий
муниципальной программы

В 2021 году в рамках муниципальную программу «Формирование современной городской среды на территории города Новосиль в 2018-2024 году» осуществлялись следующие мероприятия:

1. Формирование и реализации конкретных мероприятий по вовлечению в благоустройство дворовых территорий (информационных компаний, «субботников», конкурсов среди жителей);
2. Благоустройство мест массового пребывания людей «Благоустройству общественной территории Сквер Победы г. Новосиль (этап 2), общей стоимостью 1203,15888 тыс. руб. Работы  выполнены в полном объеме, произведена оплата в сумме - 169,43988 тыс. руб. за счет средств федерального бюджета; 1,71152 тыс. руб. - за счет средств областного бюджета; 1032,00748 тыс. руб. - за счет средств бюджета города Новосиль.
3. Благоустройство дворовой территории «Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов№76 и 76 А по ул. Карла Маркса, г. Новосиль Орловской области», общей стоимостью 2002,434 тыс. руб. Работы  выполнены в полном объеме, произведена оплата в сумме – 897,66584 тыс. руб. за счет средств федерального бюджета; 9,06733 тыс. руб. - за счет средств областного бюджета; 1075,67649 тыс. руб. - за счет средств дорожного фонда Орловской области; 20,02434 тыс. руб. - за счет средств бюджета города Новосиль. Изготовление проектно-сметной документации благоустройства дворовых территорий ул. Карла Маркса 76 и 76а общей стоимостью 48 тыс. руб. - за счет средств бюджета города Новосиль.
4. Результаты использования бюджетных ассигнований районного бюджета и иных средств на реализацию мероприятий муниципальной программы

Сведения о расходах районного бюджета, федерального и областного бюджетов,  бюджета города Новосиль, на реализацию целей муниципальной программы отражены в формах 3, 4.
5. Результаты оценки эффективности муниципальной программы, проведенной ответственным исполнителем

1. Степень реализации программы = кол-во выполненных мероприятий в полном объёме/ количество мероприятий запланированных.
Степень реализации программы = 3/3= 1.
2. Степень соответствия запланированному уровню затрат = фактические расходы/плановые расходы.
Степень соответствия запланированному уровню затрат=

= 3253,59288/3353,56106= 0,97.
3. Эффективность использования средств бюджета = Степень реализации программы/Степень соответствия запланированному уровню затрат.
Эффективность использования средств бюджета = 1/0,99=1,03.
6. Предложения по дальнейшей реализации муниципальной программы

В 2022 году в рамках муниципальной программы запланировано благоустройство общественной территории Городской сквер (Аллея Славы) ул. Карла Маркса, 25а, Благоустройство Городского сквера (территория ограниченная ул. Карла Маркса и ул. Пролетарская, благоустройство пешеходных путей с устройством видовой площадки по ул. Октябрьская, Благоустройство Городского спуска к общественной территории пляжа и берега реки Зуша в рамках проекта Всероссийского конкурса лучших проектов создания комфортной городской среды в малых городах и исторических поселениях «Васильковая гавань и двух дворовых территорий ул. Карла Маркса д. 76 и 76 а.
Форма 1 к Годовому отчету

Сведения

о достижении значений показателей (индикаторов) 

муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории города Новосиль в 2018-2022 году»
	 №
	Показатель

(индикатор)

(наименование)
	Единица

измерения
	Значения показателей (индикаторов)

муниципальной программы, основного мероприятия муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы)
	Обоснование отклонений

значений показателя

(индикатора) на конец

отчетного года

(при наличии)

	
	
	
	год, предшествую-щий отчетному
	отчетный год
	

	
	
	
	
	план
	факт
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7

	1
	Количество благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	ед.
	1
	1
	1
	

	2
	Площадь благоустроенных муниципальных территорий общего пользования        
	  кв.м
	3675
	2250
	2250
	

	3
	Доля площади благоустроенных муниципальных территорий общего пользования
	 %
	3,95
	2,42
	2,42
	

	4
	Количество благоустроенных дворовых территорий 
	ед.      
	1
	1
	1
	

	5
	Доля благоустроенных дворовых  территорий от общего количества дворовых территорий
	%
	2,7
	2,7
	2,7
	

	6
	Охват населения благоустроенными дворовыми территориями (доля населения, проживающего в жилом фонд с благоустроенными дворовыми территориями от общей численности населения муниципального образования субъекта Российской Федерации) 
	%
	8,7
	8,5
	8,5
	


Форма 2 к Годовому отчету

Сведения о степени выполнения муниципальной программы
муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории города Новосиль в 2018-2024 году»
	Наименование основного мероприятия муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы, основного мероприятия подпрограммы
	Ответственный
исполнитель
	Плановый срок
	Фактический
срок
	Результаты
	Проблемы,
возникшие
в ходе
реализации
мероприятия


	
	
	начала
реализации
	окончания
реализации
	начала
реализации
	окончания
реализации
	запланированные
	достигнутые
	

	1
	2
	3
	4
	5
	6
	7
	8
	9

	Благоустройство мест массового пребывания людей 
	Администрация Новосильского района  
	2021
	2021
	«Благоустройство общественной территории Сквер Победы г. Новосиль (этап 2)»
	«Благоустройство общественной территории Сквер Победы г. Новосиль (этап 2)»
	

	Благоустройство дворовых территорий 
	Администрация Новосильского района  
	2021
	2021
	«Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов№76 и 76 А по ул. Карла Маркса, г. Новосиль Орловской области»
	«Ремонт дворовых территорий многоквартирных домов№76 и 76 А по ул. Карла Маркса, г. Новосиль Орловской области»
	


Форма 3 к Годовому отчету

Отчет

об использовании бюджетных ассигнований бюджета города Новосиль
на реализацию муниципальной  программы
«муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории города Новосиль в 2018-2024 году»
                                                                                                                                                 (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, основного мероприятия  муниципальной программы, подпрограммы муниципальной программы,  
	Ответственный исполнитель и  соисполнители муниципальной программы, основного мероприятия муниципальной программы,  подпрограммы,

основного мероприятия под-программы, главные распоря-дители средств районного


	Код бюджетной

классификации
	Расходы по годам реализации

	
	
	
	Вед
	РП
	ЦСт
	ВР
	Сводная бюджетная роспись, план 

на

1 января

2022 года
	Сводная бюджетная

роспись

на

31 декабря 2020 года
	Кассовое 

исполнение
	Освоение 

	Муниципальная 

программа      
	 «Формирование современной городской среды на территории города Новосиль в 2018-2024 году»
	Всего          
	X
	X
	X
	X
	700,0
	1200
	1100,03182
	1100,03182

	
	
	Администрация Новосильского района 
	
	
	
	
	
	
	
	

	
	

	Мероприятие 2        
	Благоустройство мест массового пребывания людей
	
	002
	0503
	П10F255550
	244
	
	1,7288
	1,7288
	1,7288

	
	
	
	002
	0505
	П100019001
	244
	
	1030,27868
	1030,27868
	1030,27868

	Мероприятие 3       
	Благоустройство дворовых территорий
	
	002
	0503
	П10F255550
	244
	
	9,15892
	9,15892
	9,15892

	
	
	
	002
	0409
	П100073180
	244
	
	10,86542
	10,86542
	10,86542

	
	
	
	002
	0505
	П100019001
	244
	
	147,96818
	48
	48


Форма 4 к Годовому отчету

Информация

о расходах федерального и областного бюджетов, бюджета
города Новосиль
на реализацию целей муниципальной  программы
«муниципальной программы «Формирование современной городской среды на территории города Новосиль в 2018-2024 году»
                                                                                                            (тыс. руб.)

	Статус
	Наименование муниципальной программы, основного
мероприятия муниципальной программы, подпрограммы  муниципальной программы
	Источники

ресурсного

обеспечения
	По

муниципальной

программе
	Фактические

(кассовые)

расходы

	1
	2
	3
	4
	5

	Муниципальная

программа      
	«Формирование современной городской среды на территории города Новосиль в 2018-2024 году»


	всего    
	3353,56106
	3253,59288

	
	
	федеральный      

бюджет       
	1067,10572
	1067,10572

	
	
	областной бюджет
	10,77885
	10,77885

	
	
	областной бюджет из дорожного фонда
	1075,67649
	1075,67649

	
	
	бюджет города Новосиль         
	1200
	1100,03182

	
	
	Внебюджетные источники       
	0
	0

	Мероприятие 2
	Благоустройство мест массового пребывания людей
	всего    
	1203,15888
	1203,15888

	
	
	федеральный      

бюджет       
	169,43988
	169,43988

	
	
	областной бюджет
	1,71152
	1,71152

	
	
	бюджет города Новосиль         
	1032,00748
	1032,00748

	Мероприятие 3        
	Благоустройство дворовых территорий
	всего    
	2150,40218
	2050,434

	
	
	федеральный      

бюджет       
	897,66584
	897,66584

	
	
	областной бюджет
	9,06733
	9,06733

	
	
	областной бюджет из дорожного фонда
	1075,67649
	1075,67649

	
	
	бюджет города Новосиль         
	167,99252
	68,02434


6

